
www.zlin.eu

Role ve řejné hromadn é dopravy a p ěší
dopravy v dopravn ích systémech m ěst

Foto: Pavel Genzer



www.zlin.eu

Městská mobilita

� Umožňuje naplňování našich (dopravních) 
potřeb

� Složky systému městské mobility: 
- Pěší doprava
- Veřejná hromadná doprava (VHD)
- Cyklistická doprava
- Automobilová doprava (IAD)

� Udržitelná x „neudržitelná“ městská mobilita
� Stávající trend v ČR: růst IAD na úkor 

udržitelných složek
� V řadě evropských měst však již došlo k 

obrácení trendu ve prospěch udržitelné
mobility!



www.zlin.eu

Dopravní pyramida

Zdroj: Výstava „The Good City“, Bicycle Innovation Lab



www.zlin.eu

Město – prostor, ve kterém 
žijeme

Jan Gehl: „Nikdo nevěděl, že 
to jak stavíme města, ovlivňuje 
životní styl a životy lidí.“



www.zlin.eu

Mobilita a veřejný prostor

� Kvalita veřejných prostranství má zásadní
vliv na kvalitu života ve městě

� Potřeby automobilismu jsou protikladné k 
potřebě zajištění kvalitního VP

� „Co děti? Mají si kde hrát? “ – píseň
„Až“od kapely Katapult

� Zásadní otázka – jaké město chceme?
- město pro auta → opakující se kolotoč problémů
- město pro lidi → udržitelná městská mobilita



www.zlin.eu

Veřejná hromadná doprava 
osob (VHD)

� Je hlavním pilířem udržitelné mobility
� Provozovaná jako veřejná služba
� Řada druhů VHD
� Silná konkurence mezi IAD a VHD

→ nutnost zvyšování kvality služeb

� Trend: individualizace VHD a s tím spojené
prohlubování intermodality



www.zlin.eu

Intermodalita

Zdroj: Výstava „The Good City“, Bicycle Innovation Lab



www.zlin.eu

Pěší doprava

� Chůze
= nejstarší a nejdéle používaný způsob dopravy

= nejpřirozenější pohybová aktivita pro lidské tělo

� Pravidelnou chůzí alespoň 30 minut denně
prodloužíme svůj život o 2 až 9 let, posílíme na 200 
svalů a spálíme 3 kg tuku za rok.

Foto: Jana Vybíralová



www.zlin.eu

Dělba p řepravn í práce –
Bochum (Německo)

Zdroj: projekt „Transport Learning“



www.zlin.eu

Dělba p řepravn í práce –
Curych (Švýcarsko)

Zdroj: projekt „Transport Learning“



www.zlin.eu

ANO x NE ?



www.zlin.eu

Je toto možná cesta i pro Zlín?



www.zlin.eu

Projekt Zlín v pohybu – zdravě, 
bezpečně, na pohodu

� Cíle:
- propagace udržitelných forem mobility
- vyvolat diskusi o dopravní problematice

- posílení participace občanů na dopravním plánování

� www.zlin.eu > Základní informace > Projekty města 
> Projekty v realizaci > Zlín v pohybu
- zde budou ke stažení prezentace z tohoto semináře

� Brzy bude spuštěn portál dopravy města Zlína, kde 
budou komunikovány principy udržitelné mobility: 
www.zlinvpohybu.cz



www.zlin.eu

Děkuji Vám za pozornost

Ing. Martin Habuda
projektový manažer, cyklokoordinátor

Magistrát města Zlína
oddělení koordinace projektů
nám. Míru 12, Zlín 761 40

e-mail: martinhabuda@zlin.eu
Tel.: 577 630 166

6. 4. 2017


